
 

 

 
 
 
 

 HO T Ă R Â R E A   NR. 167 /2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 25/ 2019 privind constituirea  

Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Târgu Secuiesc 
 
 

             Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  primarului cu privire la modificarea 

Hotărârii Consiliului Local  nr. 25/ 2019 privind constituirea  Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al municipiului Târgu Secuiesc, 
 Luând în considerare prevederile art.13 lit. d, art. 31 alin,(3), art.32 alin. (3) și (4)  din Legea 
nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere art.3 la Ordinul 75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind 
constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă   
și prevederile art.1 alin.(2)  art.3, art.5 , art.8 , art.9 din  anexa la Ordinul 75/2019 pentru aprobarea 
Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a 
serviciilor private pentru situaţii de urgenţă,  
           Observând  prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(2) lit.d. coroborat cu alin.(7) lit.h., art.139 alin.(1) și  
art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. - Se aprobă modificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr.25/2019 privind 

constituirea  Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al municipiului Târgu Secuiesc, respectiv 
modificarea  organigramei și numărului de personal ale serviciului voluntar pentru situații de urgență, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art.2. - Primarul municipiului Târgu Secuiesc, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Târgu Secuiesc, la 14 septembrie 2023 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                       SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                         Tóth Csilla- Enikő  
 
 
 
 
 
 

 
 


